
 

 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8614291 
E-MAIL: : edilizia-scolastica2.manutenzione@provincia.torino.it 

 Pagina 1 di 4 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 1

0 

 

Determinazione del Dirigente 
del Servizio Edilizia Scolastica 2 

 
                                                                                                                
                                                                                                                   N.  113 - 25681 / 2013 
 
     
 
OGGETTO:  EDIFICI SCOLASTICI VARI. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE DI DIMENSIONAMENTO E DI VERICHE STRUTTURALI 
ALL’ING. DARIO TIBONE (CIG Z180A6E28D) 
(U.S. EURO 3.775,20=) 

 
 

Il Dirigente del Servizio  
Edilizia Scolastica 2 

 
 

 Premesso che si rende necessario provvedere al dimensionamento di copertura inclinata in 
lamiera presso l’I.T.I.S. “PININFARINA”, corrente in Moncalieri, Via Ponchielli n. 16, ed alle 
verifiche strutturali presso l’I.T.I.S. “MAXWELL”, corrente in Nichelino Via XXV Aprile, 141, ed 
il L.S. “CATTANEO” Succursale, con sede in Torino, Via Postumia, 57/int. 60; 

 
 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012 con la 
quale sono stati definiti gli indirizzi operativi per l’utilizzo delle risorse disponibili per far fronte, in 
parte, agli interventi indispensabili al rispetto delle norme di sicurezza all’interno degli edifici 
scolastici che prevede l’utilizzo delle risorse stesse secondo le seguenti indicazioni:  

 
 Rilevato che fra gli indirizzi di cui al punto 6 del dispositivo sono comprese: 

 
1) l’effettuazione di indagini, verifiche e controlli sulla sicurezza degli edifici; 
2) l’esecuzione di interventi resi necessari dall’esistenza di situazioni di somma urgenza che 

non consentono alcun indugio o rinvio dell’intervento;  
3) l’adempimento prioritario alle prescrizioni degli Organi di controllo; 
4) l’esecuzione di interventi volti alla messa in sicurezza e all’adeguamento normativo degli 

edifici scolastici (impianti compresi), con particolare riguardo agli interventi individuati nei 
verbali relativi ai singoli edifici redatti in attuazione dell’Intesa 28/1/2009 sugli "indirizzi 
per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla vulnerabilità di 
elementi anche non strutturali negli edifici scolastici" (4 .13/2008/19 CU); 

5) l’esecuzione di interventi già compresi nell’Elenco Annuale 2012 del  Programma triennale 
Lavori pubblici 2012 – 2014 riconducibili ad una delle fattispecie di cui ai punti precedenti. 

               
 Riscontrato che gli interventi in argomento rientrano nella fattispecie di cui al punto 1; 

 
 Vista la propria determinazione dirigenziale n. 15-51435/2012 del 17/12/12 con la quale si è 
provveduto ad impegnare le risorse assegnate con la citata d.G.P. n. 1027-50119/2012 del 
04/12/2012; 

 
 



 

 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8614291 
E-MAIL: : edilizia-scolastica2.manutenzione@provincia.torino.it 

 Pagina 2 di 4 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 1

0 

 

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed, in particolare, il combinato disposto dei commi 1 
e 6 dell'art. 90, che prevedono la possibilità di affidare a liberi professionisti singoli od associati le 
attività di direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso di carenza in 
organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 
lavori o di svolgere le funzioni di istituto, ovvero in caso di lavori di speciale complessità, o di 
rilevanza architettonica o ambientale o ancora in caso di necessità di predisporre progetti integrali, 
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze;  
 

Atteso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto: 
� non è possibile affidare al personale in servizio l’incarico in oggetto,  in quanto, 

come emerge dalla scheda istruttoria allegata al presente atto e depositata agli atti 
presso il Servizio, sussiste carenza in organico di personale tecnico con le specifiche 
competenze nella  materia  in argomento; 

� si è provveduto a dare la pubblicità della necessità di acquisire prestazioni 
professionali mediante avviso pubblicato sul sito Intranet della Provincia in data 
19/04/2013, ai fini della ricerca di personale interno disponibile a svolgere l’incarico 
di cui trattasi, con scadenza il 30/04/2013; 

� entro il termine ultimo previsto dal suddetto avviso non è pervenuta alcuna 
candidatura  al Servizio Edilizia Scolastica 2;  

 
 Visto il combinato disposto dell’art. 2, comma 2, lett. B) e dell’art. 9, comma 1 del 
“Regolamento Provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi”, 
approvato con deliberazione del C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007, che prevede, per incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a Euro 20.000,00, la possibilità, per il 
Responsabile Unico del Procedimento, di procedere ad affidamento diretto; 
 
 Riscontrato che:  

• per le ragioni sopra evidenziate, è necessario  affidare ad un soggetto esterno l’incarico per 
la verifica strutturale presso gli edifici sopra citati; 

• l’ing. Dario Tibone ha maturato una esperienza specifica nella materia oggetto del presente 
incarico, come risulta dal curriculum allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;   

• all’uopo è stato richiesto all’ing. Dario Tibone di formulare idoneo preventivo per 
l’espeltamento dell’incarico in oggetto;  

 

 Dato atto che trattandosi di “servizio attinente all’architettura e all’ingegneria”, il presente 
incarico non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per 
espressa esclusione ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Provincia 
di Torino di cui alla d.g.p. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008; 
 
 Visto il preventivo, pervenuto al protocollo di questa Amministrazione Provinciale in data 
13/05/2013 (prot. n. 84808/2013) formulato dall’ ing. Dario Tibone, con studio in Torino, Via 
Pietro Palmieri n. 15, nel quale è stato quantificato il corrispettivo in Euro 3.775,20=, di cui Euro 
3.000,00= per onorario e spese conglobate, Euro 120,00= per oneri previdenziali (4%) ed Euro 
655,20= per I.V.A. (21%); 

 
  Ritenuto di affidare il presente incarico all’Ing. Dario TIBONE, per l’importo di Euro 
3.775,20=; 

 



 

 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8614291 
E-MAIL: : edilizia-scolastica2.manutenzione@provincia.torino.it 

 Pagina 3 di 4 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 1

0 

 

 Ritenuto che la suddetta offerta è congrua in relazione alle prestazioni offerte ed alla 
professionalità posseduta; 
 
 Dato atto che la spesa complessiva di Euro 3.775,20 per l’incarico in oggetto, trova 
copertura al cap. 14734, intervento 1020103 RR.PP. del Bilancio 2012 – intervento 1020103, 
sull’impegno di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 n. 15-51435 
del 17/12/2012 (n. mov. cont. 1291976); 
 

   Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni 
per l’espletamento dell’incarico; 
 
   Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 
del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del 
procedimento di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento stesso, e che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i 
predetti controlli dovessero dare esito negativo; 
 
   Visto l’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001 e la già citata scheda istruttoria; 
 
   Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
 Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 

 
  Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
  Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
  Visto l’art. 192 del citato T.U.; 
 

DETERMINA 
 
 

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all’ing. Dario TIBONE, con studio in 
Torino, Via Palmieri n. 15, l’incarico professionale di verifiche strutturali e 
dimensionamento di copertura relativamente ai seguenti edifici scolatici: 

- I.T.I.S. “MAXWELL” sito in Nichelino Via XXV Aprile, 141; 
- L.S. “CATTANEO” Succursale sito in Torino Via Postumia, 57/int. 60; 
- I.T.I.S. “PININFARINA” sito in Moncalieri Via Ponchielli, 16 

in quanto, dall'esame del curriculum del Professionista allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all’espletamento 
dell’incarico in parola, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 16  
articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 
approva; 
 

2. di applicare la spesa complessiva di Euro 3.775,20=, di cui Euro 3.000,00= per onorario e 
spese conglobate, Euro 120,00= per oneri previdenziali (4%) ed Euro 655,20= per I.V.A. 



 

 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 2 
 

www.provincia.torino.gov.it 
 

 

C.SO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616081 - FAX 011 8614291 
E-MAIL: : edilizia-scolastica2.manutenzione@provincia.torino.it 

 Pagina 4 di 4 

M
O

D
U

LO
_D

E
T

E
R

M
IN

A
 –

 R
E

V
. 1

0 

 

(21%) al cap. 14734, intervento 1020103 RR.PP. del Bilancio 2012 – intervento 1020103, 
sull’impegno di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 n. 
15-51435 del 17/12/2012 (n. mov. cont. 1291976); 

 
3. di dare atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 

71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel 
corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei 
requisiti di legge per l’affidamento stesso; 

 
4. di dare atto che il presente servizio è coerente con gli indirizzi espressi con la deliberazione 

della Giunta Provinciale n. 1027-50119/2012 del 04/12/2012. 
 

5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui 
all’art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora l’ing. Dario TIBONE, in conseguenza della 
completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non 
dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del 
presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della 
capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

 
Torino, lì 12/08/2013 

 
Il Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 2 
 (Arch. Claudio SCHIARI) 


